kaygıları yoktur.30 Meselâ, Goldziher’e göre Hz. Peygamber’in Ebu Zerr el-
Gıfârî’ye (ö. 32/653) hitaben söylediği, “Benden sonra emirler gelecek ve
namazı (geciktirmek suretiyle)31 öldürecekler, fakat sen namazı vaktinde kıl”32
şeklindeki sözünü aktaran rivâyet, Emevîlere karşı sünnete bağlılığı savunan
dindarlar tarafından uydurulmuştur.

Goldziher’in hadisler söz konusu olduğunda üzerinde ısrarla duyduğu bir
diğer uygulama ise ref‘tir.

Theodor Nöldeke (1836-1930), Muhammedanische
Studien’den önce yazdığı Geschichte des Qorâns’ında38 Kur’ân’ın cem‘i ile ilgili
klâsik İslâmî görüşü benimserken, kitabın Goldziher’in eserinden sonra
yapılan yeni neşrinde Friedrich Schwally (1863-1919), artık Kur’ân’ın Hz.
Peygamber’in vefatının hemen ardından Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) döneminde

35 Batı literatüründe “borrowing” terimi ile ifade edilen bu uygulamanın lafzî karşılığı olarak

“istiâre” terimi daha uygun düşse de, hem anlam karışıklılığına neden olabileceği düşüncesi
hem de oryantalistlerin bir nevi borçlanma fikrini ihsas etmek üzere kullanmasının intac
ettiği

Bununla birlikte onun da, oryantalistlerin genel yaklaşımı
çerçevesinde, bir hadisin geçtiği kaynağı, haberin otantikliği hakkındaki
değerlendirmesinde göz önünde bulundurmadığı ifade edilmelidir. Meselâ o,
Kütüb-i sitte veya Vâkıdî (ö. 207/823) ya da Câhız’ın (255/869) kitapları
arasında bir ayrım yapmamaktadır. Ayrıca şu sözler de ona aittir: “Buhârî’nin
sahîh kabul ettiği hadislerden kaçının bu özellikte olduğu son derece
şüphelidir.”62 Fakat yine de, isnâdların değerlendirmesi söz konusu olduğunda
ricâl literatürünün bir ölçüde güvenilir bilgi verdiği kanaatindedir.63 Hadis ve
ricâl literatürü hakkında Goldziher ve Hurgronje’ye nispetle işaret edilen
olumlu kanaatine rağmen Margoliouth, hadis kaynaklarından hareketle Hz.
Peygamber’den ziyade İslâm tarihi hakkında malumat edinilebileceği
şeklindeki iddiası ile Goldziher’in ve Hurgronje’nün hadislerle Hz. Peygamber
arasındaki irtibatı koparan, hadisin ancak İslâm’ın ilk dönemlerinde geçirdiği
gelişmeleri yansıtabileceği şeklindeki görüşlerini takip etmektedir. Yine, hadis
usûlünün sahâbenin âdil olduğu şeklindeki temel ilkesini kabul etmeyen
Margoliouth, Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) hadis uydurduğu ithamıyla da
Goldziher’i izlemektedir.64

Selefleri gibi İslâm hukukunun diğer sistemlerden iktibaslar yaptığını açık
bir gerçek kabul eden Margoliouth, Goldziher’in hadis literatürünün gelişim
süreci ile ilgili söyledikleri neticesinde, her hadis karşısında “bu hadis
muhtemel

Schacht’ın eski hukuk okullarının yaşayan geleneği/ameli yerine Nebevî
sünnetin hâkim olması sürecinde merkeze yerleştirdiği şahsiyet kendisinden
önce Margoliouth tarafından eserlerinin gerektiği gibi kullanıldığını ifade ettiği
İmam Şâfi‘î’dir (150/767–204/820). Ona göre hadisçilerin etkisi altında kalan
İmâm Şâfi‘î’nin çabaları ile hukuku, merfû hadislere dayandırmak gerektiği
anlayışı artık yerleşmeye başlamış ve neticede yoğun bir merfû hadis dalgası

78 Bu isnâdlar da “İbn Mes‘ûd’un ashâbı” gibi anonimdir.
79 Schacht, The Origins of Muhammadan Jurisprudence, s.